UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Rozdíly v přijímacích řízeních ve vybraných složkách IZS

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Mgr. Ing. Miloš Fiala, Ph.D.

Vypracoval:

Pavel Theodor

Praha 2017

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své práce panu Ing. et Mgr. Milošovi Fialovi, Ph.D. za velmi cennou pomoc při tvorbě této práce ve formě poskytnutých informací.

Dále bych pak chtěl poděkovat panu Ing. et Mgr. Josefu Viláškovi, který souhlasil s řadou konzultací, které mi velice pomohly k napsání této práce.

Prohlášení

Prohlašuji,

že jsem tuto závěrečnou práci vypracoval zcela samostatně a veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použil, uvádím v seznamu literatury, a že svázaná a elektronická podoba práce je shodná. Současně prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním této práce podle § 47b zákona č.111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Pavel Theodor

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím o přesně vedenou evidenci, kde uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Abstrakt

Název

Rozdíly v přijímacích řízeních ve vybraných složkách IZS

Cíle

Cílem této práce je popsat rozdíly v přijímacích řízeních vybraných složek IZS, kterými jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, Policie České republiky, Celní správa České republiky a Vězeňská služba České republiky.

Metody

Metodou použitou při tvorbě této závěrečné práce je rozbor co nejširší škály literatury, která o dané problematice pojednává. Dále popsat jednotlivé přijímací řízení a v závěru informace zpřehlednit a porovnat.

Výsledky

Přehled o rozdílech v přijímacích řízeních výše zmíněných složek.

Klíčová slova

Rozdíl, řízení, složky, záchrana, systém.

Abstract

Title

Differences in admission procedures in selected IZS components.

Objectives

The aim of this work is to describe the admission procedures of selected IZS components, such as the Fire Brigade of the Czech Republic, the Police of the Czech Republic, the Customs Administration of the Czech Republic and the Prison Service of the Czech Republic.

Methods

The method used in the creation of this final thesis is an analysis of the widest range of literature dealing with the issue. Then describe the individual admission process and make the information more concise and comprehensible at the end.

Results

An overview of differences in admission procedures in the above-mentioned components.

Key words

Difference, control, components, rescue, system.

Obsah

1. Seznam použitých zkratek..... 8
2. Úvod..... 9
3. Historie a teoretická východiska..... 10
3.1. Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)..... 10
3.2. Základní složky IZS..... 13
3.2.1. Hasičský záchranný sbor České republiky..... 13
3.2.2. Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany..... 16
3.2.3. Policie České republiky..... 17
3.2.4. Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (PZZS)..... 20
3.3. Ostatní složky IZS..... 22
3.4. Vybrané ostatní složky IZS..... 23
3.4.1. Celní správa..... 23
3.4.2. Vězeňská služba České republiky..... 26
4. Cíle, úkoly a metody teoretické práce..... 32
4.1. Cíle..... 32
4.2. Úkoly..... 32
4.3. Metody..... 32
5. Praktická část..... 33
5.1. Bezpečnostní sbor..... 33
5.1.1. Společné předpoklady k přijetí k bezpečnostním sborům:..... 33
5.2. Přijímací řízení k HZS ČR..... 34
5.3. Přijímací řízení k Policii České republiky..... 39
5.4. Přijímací řízení k Celní správě České republiky..... 43
5.5. Přijímací řízení k Vězeňské službě České republiky..... 46
6. Diskuze a závěry..... 52
7. Zdroje..... 54
7.1. Bibliografie:..... 54
7.2. Legislativa:..... 54
7.3. Elektronické publikace:..... 54
8. Seznam příloh..... 56
8.1. Tabulky..... 56

1. Seznam použitých zkratek

CS Celní správa
HZS Hasičský záchranný sbor
IZS Integrovaný záchranný systém
JPO Jednotky požární ochrany
MV Ministerstvo vnitra
NB Národní bezpečnost
OO Ochrana obyvatelstva
PČR Policie České republiky
PO Požární ochrana
PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby
Sb. Sbírka zákonů
SDH Sbor dobrovolných hasičů
SNB Sbor národní bezpečnosti
SNR Slovenská národní rada
VB Veřejná bezpečnost
VS Vězeňská služba
ZALP Záchranné a likvidační práce
ZOS Zdravotnické operační středisko
ZOB Zemské odbory bezpečnosti
ZZS Zdravotnická záchranná služba

2. Úvod

V dnešní době, která je stále více nejistá a jejíž turbulentní vývoj může kdykoliv znamenat přímé ohrožení, ať už z pohledu vojenského, přírodního nebo např. chemického, se člověk musí potýkat se stále více nebezpečími. Na obranu před vojenskými událostmi má ČR armádu. Na ochranu před tzv. mimořádnými událostmi a krizovými stavy nevojenského charakteru tu máme spoustu organizací jako například Hasičský záchranný sbor České republiky, Policii České republiky, Horskou službu, Zdravotnickou záchrannou službu a mnoho dalších. Jejich úkoly jsou jasné, zajistit občanům ČR pomoc v případě ohrožení jejich zdraví a majetku. Jsou ovšem případy, kdy k pomoci občanům nestačí například pouze PČR, ale jsou zapotřebí i HZS ČR a ZZS. Vzniká ale problém komunikační, každá složka má jiné předpisy, jiná nařízení které však nejsou propojené. Alespoň tak by to bylo, kdyby nefungoval integrovaný záchranný systém. Ten zajišťuje kooperaci různých složek, aby docházelo k co nejhladšímu průběhu zásahu. Jasně upravuje systém komunikace, řízení, práv a povinností, každý má danou roli, a tudíž nevznikají problémy těch typů, že někdo neví, co má dělat. Tento systém pomáhá k záchraně velkého množství životů, k zmenšení počtu raněných a k hladšímu napomáhání k návratu do běžného stavu po mimořádných událostech.

Z toho důvodu jsem si vybral pro svou bakalářskou práci právě složky IZS, které veřejnosti tolik pomáhají. Tato práce má osm kapitol. V první kapitole jsou vypsány zkratky, které byly v této práci použity. Druhá kapitola je úvod. Dále třetí kapitola popisuje IZS a historický vývoj vybraných složek v našich podmínkách. Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty použité metody, vytyčené cíle a zadané úkoly. Pátá kapitola obsahuje praktickou část bakalářské práce, ve které jsou popsány přijímací řízení k vybraným složkám IZS. Ty jsou všechny zároveň bezpečnostními sbory, kterým se tato kapitola také věnuje. Šestou kapitolu tvoří diskuze a závěr, ke kterým jsem během rešerše zdrojů a psaní bakalářské práce došel. Sedmá kapitola je tvořena seznamem použitých zdrojů a osmá kapitola obsahuje seznam příloh.

3. Historie a teoretická východiska

3.1. Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)

Mnohdy si lidé pod pojmem integrovaný záchranný systém představí nějakou zastřešující organizaci, která je nadřazená policii, hasičům a zdravotnické záchranné službě. Zákon o integrovaném záchranném systému nám ale jasně uvádí, že pojmem IZS „se rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“. Použije se, pokud se na zásahu podílí dvě a více složek.

Mimořádnou událostí dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému rozumíme „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“.


[…]

Body Výkon Body Výkon
1 22 1 20
2 26 2 24
3 30 3 28
4 35 4 33
5 40 5 38
6 45 6 43
7 53 7 51
8 61 8 59
9 70 9 68
10 80 10 78

Zdroj: URL₁₀

Běh na 1000 m

Test zaměřen na střednědobou vytrvalost, snaha uchazeče zaběhnout v co nejkratším čase. Maximálně 15 účastníků na jeden běh. (URL₁₀)

Tabulka 16 - běh na 1000m VS

Muži Ženy
Body Výkon Body Výkon
1 6:30 1 6:45
2 6:00 2 6:15
3 5:45 3 6:00
4 5:30 4 5:45
5 5:15 5 5:30
6 5:00 6 5:15
7 4:40 7 4:55
8 4:20 8 4:35
9 4:00 9 4:15

10 3:40 10 3:55
---- ------ ---- ------

Zdroj: URL₁₀

Po úspěšném zvládnutí přijímací řízení a přiřazení na určité místo musí uchazeč jen podepsat smlouvu na dobu určitou (3 roky) a složit služební slib. Následně projde Odborným školením a je zařazen do funkce. (URL₁₀)

5. Diskuze a závěry

Hasičský záchranný sbor České republiky, Policie České republiky, Vězeňská služba České republiky a Celní správa České republiky podléhají při své práci velmi náročným kritériím. Jedná se jak o fyzickou vytrvalost, kterou potřebují k zásahům, kdy ve výjimečných situacích, například při rozsáhlých povodních, musí strávit mimo základnu i několik hodin a dnů. K tomu se váže psychická odolnost, která je také prověřována. Nelze samozřejmě připravit členy těchto sborů na vše, dají se ale vybrat takoví, kteří se z velké zátěže nezhroutí a nebudou mít následně traumatické a stresové poruchy. Důležitým aspektem, který se váže na psychiku jedince je i jeho osobnostní způsobilost. Ta se prověřuje, aby byli odhaleni jedinci, kteří jsou náchylní k snadnému ovládnutí, manipulaci a snadno podléhající nabízeným věcem, jako jsou například úplatky. V poslední řadě se zkoumá zdravotní stav jedince. Mnoho uchazečů neprojde z těchto důvodů. Jedná se většinou o chronické poruchy, které jsou označeny jako neslučitelné s výkonem služby. Jsou to často tzv. civilizační nemoci, které před pár lety ještě ani nebyly známé, ale které se v dnešní uspěchané době šíří jako lavina. Původ mají většinou ze stresu a nepravidelného denního rytmu.

Co se týká **fyzických testů**, tak v porovnání všech čtyř vybraných složek má nejtěžší testy bezesporu HZS. V porovnání s ostatními testy u jiných sborů, vyžaduje větší minimální počty, co se týká kliků a leh-sedů, které zastupují silovou složku a v rámci vytrvalostních testů mají 2x delší dráhu při výběru varianty běhu, kterou musí muž do 29 let zaběhnout rychleji než za 8:40. Přitom PČR, VS ČR a CS ČR běhají poloviční trať, tj. 1000 m za minimální čas pro mladého muže, aby dostáhl bodového minima v rozmezí 5:30-5:15. Když vynásobíme dvěma, tak nám vychází čas na 2000 m za předpokladu, že by běžel stále konstantně, což jak dobře víme, se neděje, na čas 10:30-11:00 dle jednotlivé složky. Uchazeči u HZS tedy musí zhruba o 2 minuty rychlejšína trati dlouhé 2000 m, je to velmi znatelný rozdíl. Jen pro porovnání, na UK FTVS se běhá 3000 m na čas 12:00 a lepší, tedy na 2000 m by měl být zhruba v 7:50. Důležitým faktorem, který je rozdílný ve fyzických testech u všech 4 složek je zohledňování věku a pohlaví. HZS ČR zohledňuje u přijímacích zkoušek jak věk, tak pohlaví, tak i místo, o které se žádá. CS ČR zohledňuje místo, o které uchazeč žádá. Podle něj se liší přijímací testy, zohledňuje pohlaví a i věk. PČR má jednotné přijímací testy pro všechny, ať už mladé, nebo staré, ať už ženy, nebo muži. Na druhou stranu má

v porovnání s ostatními 3 složkami nejméně náročné testy. U VS ČR se zohledňuje pouze pohlaví. Rozdíly jsou tedy jen mezi mužskou a ženskou skupinou uchazečů. Věk ovšem není zohledněn, takže například žena v 18 letech a žena v 53 letech budou mít stejné podmínky.

S nejpřísněji posuzovaným testem **osobní způsobilosti** se dá setkat u CS ČR. Zde uchazeč stráví celý den. Je zkoumaný po stránce osobnostních předpokladů a psychické lability. U zdravotních prohlídek jsou víceméně stejné požadavky a zásadně se nijak v náročnosti neliší. Rozdílem, který může ještě omezovat uchazeče v možnosti přijetí, se najde u PČR. Ta má přísný zákaz nošení tetování na viditelné části těla. V případě že již takové tetování má a nedostane speciální výjimku, tak nebude do PČR přijat.

Z výše popsaných rozdílů přijímacích řízeních vyplývá, že uchazeč s ne příliš dobrou kondicí by se měl hlásit k CS ČR, kde je zohledněn i jeho věk a pohlaví, a ne k HZS. Nejtěžší jsou, s přihlédnutím k zohledňování věku a pohlaví, fyzické testy u HZS ČR, poté následují testy u PČR, třetí nejtěžší jsou testy u VS ČR a nejlehčí u CS ČR. Nejnáročnějšími testy osobní způsobilosti jsou u CS ČR. Největší omezení kvůli vzhledu má PČR ohledně zákazu tetování na viditelných částech těla. Z výše vypsanych disciplín, které se testují uchazeče u jednotlivých složek, je patrné, že je kladen největší důraz na vytrvalostní sílu a na sílu maximální.

6. Zdroje
