Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Pavel Theodor
Téma práce Rozdíly v přijímacích řízeních ve vybraných složkách IZS
Cíl práce Popis rozdílů v přijímacích řízeních vybraných složek IZS, kterými jsou Hasičský záchranný sbor ČR, Policie České republiky, Celní správa České republiky a Vězeňská služba České republiky.
Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem se ověřuje psychická odolnost a osobnostní způsobilost?
2. Jaké jsou civilizační nemoci které jsou neslučitelné s výkonem služby?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

VELMI DOBŘE

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Miloš Fiala, ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 22. 8. 2018